Ewer erbirkeit williger diner 
Fabianus Haneko.

Stadtarchiv Roppan 2 6l,tl“. Or. Sieg. Pap.

B.

Propositio pro parte dominorum Wratislaviensium coram s™ d. n. Pio papa II 
per Fabianům Haneko notarium ipsorum facta anno etc. LX1II10, die Jovis post domi
nicain Letare, sub hys verbis que infra secuntur vel in efiectum similibus, in presencia 
Papiensis Bononiensis 1 ) et d. Gregorii secretarii.

B— p. Humilimi et devoti s— v. filii, domini mei capitaneus consules et communi- 
tas vestre civitatis Wratislaviensis, prostratis corporibus ad sacratissimos pedes oflerunt 
sl- v. et sancte sedi apostolice paratissirne se et sua cum omni qua deeet humanitate 
et obedientia, et non esset in mundo res alacrior illis quam v. s— sanitas et valitudo. 
Agunt autem gracias immensas inedullitus ex virium suarum facultatibus, et utinam grates 
exhibere possent de permaxima benignitate et misericordia, quibus stM v. illos ab ipso- 
rum et verius Christiane religionis inimicis hucusque graciose protexit. Audivit enim 
s— v. sepenumero lamenta ipsorum et exaudivit misericorditer, ideo cumulatis nunc 
angustiis iterum ex filiali confidencia sibi sumunt audaciam deprecandi, ut autem s— v. 
non lateat in quibus punctis nunc resideant cum Georgio asserto rege Bohemie. Non 
dedignetur s1“ v. me graciose et benigne audire“). Nam post gravia et aspera que retro- 
actis diebus perpessi sunt non desistit idem iterum adversus illos meditari dolos die ac 
nocte, qui pridem in oppido Glocz constitutus, quod per unicam dietám a Wratislevia 
distat, horridas insidias contra ipsos machinatus est, et abinde convocacionem statuens

Filippo Calandrini, Cardinalpriester v. S. Lorenzo in Lučina.
“) dominus noster in interrumpendo verba mea dixit précisé hcc verba: In nomine domini dicatis 

breviter, quod non dabimus audienciam post illam horam, habemus necesse balneari. Ego videns quod balneum 
in camera preparabatur continua, satis dolui, quod non patuit inichi longior hora ad clicicndum phires ser- 
mones. Respondi in hec verba: S1“ p., licet multitude angustiarum requirat eciam multitudinem lament orurn, 
audiat sSü. v. benigne et compati dignetur verbis meis, quoniam vero opus est, ego tarnen absolvam me bre- 
viori modo quo possum. Et sic continuavi ut supra circa litteram a.
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m Olmüntz, ubi cum suis duobus episcopis et ceteris fautoribus grande coneilium collegit, 
quibus mediis eos circumducere, exitus eorum concludere seu per tradimenta civitatem 
obtinere posset. De quibus dum avisati fuissent Wratislavienses per fidedignos personas. 
ad consulendum saluti ipsoruin oportet illos necessarie subire plurima incommoda gravibus 
vigiliis diurnis et nocturnis, stipiendiarios iterum plures colligere et maximam expensam 
faeere, quam de propriis facultatibus continuare diueius non valebunt, quia non sunt 
illis peramplius communia promptuaria, sed omnia ipsoruin marsubia per stipendia solda- 
torum, municionem civitatis, presertim in eo loco ubi ecclesia catbedralis est sita, cete- 
risque multis oneribus illis incumbentibus superioribus annis sunt omnino exhausta, nisi 
quantum cottidie de suis paupertatibus mutuo contribuunt pro tuicione sancte fidei catholice, 
que. nunc adeo heu supprimitur in Slesia per dolosam istius regis industriam, qui omnia 
castra et loca munita huic civitati adjacencia a possessoribus vel redimit aut comparât 
seu alias occupât de facto, et hec omnia suis hereticis commendat, prout s1““ v. bec et 
aléa ipsorum lamenta litteraliter dudum atque novissinie clarius accepit1). Collusit enim 
nunc cum Nicolao duce Slesie, quod per modům palliate concordie opidum Brig situm 
in Odera fluvio sex parvis miliaribus supra Wratislaviam idem rex nunc eciam occupabit 
et suos hereticos illac mittet, sic quod aditus per eandem viam in Wratislaviam non 
patebit. Et hoc gravissime habebunt sufferre, quod quasi omnia necessaria que de ünga- 
garia Polonia et Moravia ducebantur abinde descendebant, que per alias vias ipsis jam 
dudum reclusas adduci non possunt. Adeo prochdolor excrescit et de die in diem dif- 
funditur venenum illius heretici regis, qnod nemo penitus illius malicie resistere cogitât, nisi 
hec sola v. s- civitas omni presidio orbata, que dumtaxat expectacione solaminis a v. s“ 
paululum adhuc re.-pirat. Dolenter autem référant s- v. filii, quod episcopi pastoris anima- 
rum suarum juvamine sunt nedum simpliciter destituti, sed ymmo per dolosas ejusdem persu- 
asiones rex omnia mala contra ipsos providit, nam idem episcopus in hujus civitatis exter- 
minacionem et forte in eum linem ut fratribus et consanguineis suis hereticis subdi posset 
die noctuque meditatur. Civitatem denique Wratislaviensem absque salvoconductu non 
intrat, qui licet nuper deprecatus, ne talem diffidenciam ponat in oves suas que pro ipsius 
tuicionem eciam corporibus et rebus suis non parcerent, si oporte.ret, malicie tarnen sue con- 
scius noluit nisi prehabita littera salviconductus intrare, paucum vero temporis inibi perman- 
sit, quod forsitan aliquociens ea que régi suo non congruebant audivit. Recedente autem illo (vgl.VII,101.) 

rev— d. Cretensis v. legatus necessitate rei suadente quasdam prohibiciones penales, n. 208. 

ne videlicet fiant vel admittantur contractus cum hereticis aut permutaciones occupaciones 
seu redempciones castrorum civitatum seu fortaliciorum de quibus fideles angariari possent 
etc., per totam Slesiam multa maturitate previa fecit emanare, que licet per principes 
et communitates imbi fuissent bene reverenter suscepte, soins episcopus Wratislaviensis, 
qui in obediendo sH" v. legatis spéculum aliorum censetur, ut eubditis perniciosum mini- 
straret exemplum, ab illis mandatis necnon a dieto domino legato appellans plus quam 
per XL miliares intra et extra Slesiam suos notariés misit ad insinuandum dieto d.

b) Dixit sua sanetitas: Jam satis mtelleximus ex litteris Wratislaviensium.
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legato suam frivolam appellaciouem in quodam castro d. Friderici marchionis Branden
te 218. burgensis, obi dictus d. legatus multis presentibus dedit ipsis insinuantibus apostolos’) 

huic pertinacie congruissimosc). Sed quod molestius est, idem episcopns sua rebellione 
non contentus continue ducibus Slesie verbis et litteris persuadet, ne mandata d. legati 
amplexentur, si saltem regis indignacionpm evadere velint. Ecce quanta meretur aput 
sanctam sedem apostolicam talis non solum fautor sed adjutor hereticorum et ductor!

2. Febr. Invita' it namque regem suum ad festům purificacionis nuper lapsum ad statuendum unam 
n. 212. dietám in quodam opido ipsius episcopi Grutko nominato quod sex dumtaxat miliares 

a Wratislavia distat, ubi procul dubio nichil secus quam de intericione hujus civitatis 
vestre tractatum est. Quoniam stan v. nunc affuturam intelligunt in negotio Turcorum, 
multa aviditate recessum v. s~ prestolantur. Sperant, quemadmodum actu gloriantur, 
hanc civitatem a s~ v. penitus derebnqnendam et ideo machinamenta correquisita ad 
mpugnandum illam futuris diebus et obsidendum medio tempore coaptant. Quare, s— p., 

prefati humiles et devotisumi filioh vestri singultus et lacrimas profundei.tes orant 
supplicissime, quatenus slîi v. premissis attentis ex paterno et misericordissimo corde 
dignetur illis providere et ipsorum ac fidei catholice tam horribili ruine benigne con
sidéré per missionem unius ex reverendissimis in Christo patribus s. R. eeclesie card.- 
nalibus cum mandato dand. et demandait faciendi cruciatamd) contra dictum refera et 
fautores ejusdem etc. ac alias plenaria potestate preditum ceterisque remediis salubri- 
bus juxta ineffabilem v. s “ prudenciam huic morbo conducere plus visis, ut saltem eju- 
latus et clamores filiorum qui paternas aures v. s— indesinenter circumstrepunt, cessent 
aliqualiter recepta consolacione paterna, quam vero si celeriter non senserint, gravis 
et omnino impossibilis moles solis ipsis importabilis posset in dies liane inclitam civi
tatem conterere et in manus inimicorum fidei redigere, quod misericors dominus avertat, 
quia hac dumtaxat civitate subacta non solum tota Slesia ymmo circumjaeentes terre 
et provincie haud dubium irremediabiliter in heresim prolabuntur. Et nisi per salubria 
et pia monita rev-1 d. Cretensis nonnulli principes et communitates Slesie crebrius 
consolati fuissent, qui sic stant titubando prestolantes finem hujus rei, videlicet hberacio- 
nem vel ruinám hujus vestre civitatis, plures jam dudum ad hereticam pravitatem 
omnino déclinassent Non solum hec sed plura mala que alias contigissent illius per- 
vigili cura et providencia sunt hucusque aversa, egit enirn sic in hac civitate, quod ejus 
abinde recessus non tam adolescentes quam adultos reddit mestissimos. Illi profecto 
tamquam patri et preceptori dignissimo ad débitas gra< arum exhibiciones hec civitas

*

- in eum assurgere non cessabit“). Ceterum, s™ p., recognoscunt bene süî v. filii, quod 
hujus negocii magnitudo viros eminentes exigit, quos tarnen ob ingruentes angustias

x) apostolus ist der nach eingelegter Appellation an die höhere Instanz erfolgende schriftliche Bericht.
c) Sanctitas sua nichil dixit sed movendo caput bis vel ter et tumefactis labiis valde seriöse inspexit d. 

Papiensem, quasi diceret: nota hec!
d) Licet in memoriali meo non fuit insertům de cruciata, hoc tarnen de consilio et mandato rev™ d. legati 

posui, qui in Berlin vidit et correxit aliqua in memoriali. Non crudent ergo domini mei, quod proprio capite 
usus quitquam intermiscui nisi demandato domini legati, prout erat mihi injunctum.

e) Dixit sua sanctitas, quod tarnen Cretensis non recessit, sed per acto mandato nostro redibit in Wratislaviam. 
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necnon insidias illis parafas pro nunc mittere non voluerunt deprecantes ex intimis 
cordium, quatenus v. s— dignetur illos pro tanto excusatos reputaref). Succedentibus 
autem ex dei et v. s— misericordia secundioribus votis, extunc SÎË v. conspectui tam- 
quam gratissimi filii decenter favente deo se representabunt. Sperant autem fiducialiter, 
quod sta" v. de ipsis non arguet quitquam sinistri ex eo quia stem v. in bac felici Tur- 
corum expedicione non valebunt assoeiare; non enim illis ad hec voluntas sed hen 
propter angustiarum pressuras sola facultas abesse dinoscitur, qu dudum ad eximii 
patris Johannis de Capistrano exhortacionem mille et quingentos armatos per Ungariam ('£*•  VII, 11.) 
usque ad confinia Turci promptissime miserant, cujus occasionis civitas ipsa sic armis 
alienata usque hodie debilior existit. Si tarnen ab istius crudelissimi heretici feroci- 
tate liberati forent, non esset sub sole res adeo incumbens que posset illos a sl- v., 
misericordissimo patre et unica spe ipsorum, in tam beato negocio disjungere, sed usque 
ad anime efiusionem huic sancte rei intendere paratissimi semper existèrent. Audiat 
igitur s- v. filios exules gementes et paterne exaudiat, ut speratum consequi valeant 
fructum, quem pro conservaeione orthodoxe fidei persequi tota sollicitudine studebunt 
in laudem et gloriam nominis Jesu Christi, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

Post hec die sequenti proposui hec omnia ad longum coram domino s. Angeli et 16- März, 

excusavi dominos nostros de non missione contra Turcum, qui dixit: non fuit opus 
excusare aput papam, sua sanctitas bene cognoscit impedimentum ipsorum. Et hec 
similiter dixit d. Papiensis.

Item eodem die scripsi cedulam juxta mandatum domini n. s"- infrascripti tenoris 
et dedi illam d. cardinali Papiensi, qui proposuit in consistorio secreto pape videlicet 
et cardinalium dumtaxat, et unan consimilem d. Gregorio secretario.

Da dieser tenor cedule nur eine wenig verkürzte Wiederholung der Rede ist, so 
lassen wir ihn bis auf den vom Papst begehrten und neu hinzugefügten Schlussantrag weg.

Preterea s— p., ne sedes apostolica arduis nunc intenta nimium gravetur expensis, 
visum est hoc medio utendum, videlicet quod dominus legatus mittendus haberet expen- 
sas de collecta per s— v. instituenda in Slesia et certis partibus vicinis, necnon de 
ilia tercia parte quam s‘- v. reservavit pro fabrica basilice principis apostolorum de 
urbe ex pecuniis colligendis per indulgencias civitati Wratislaviensi dudum largitas, que

f) Hic sanctitas sua noluit ut continuarem ulterius, sed dixit preeisissime hec verba: Satis est, audiatis, 
vos petitis rem nobis gravcm. Quomodo possumus mittere nunc cardinalem in necessitatibus nostris! Opor- 
teret habere sex milia annuatim pro cardinali, quod esset nobis pro nunc valde grave. Ponatis tarnen peticionem 
vestram in carta brcviter cum suis punctis et detis Papiensi, et ille faciet relaeionem in consistorio nostro, 
quia non possumus vobis in hac re sine consilio cardinalium respondere. Faciemus tarnen pro filiis nostris 
omnem possibilitatem. Ad hec respondi: O sElî. p., si sciret síL v. imminens periculum fidei catholice in hac 
parte, staa v. non minus ponderaret illud quam negocium Turcorum, immo periculosius est illud quam istud. 
Eciam esset dabilis modus per quem sancta ecclesia non nimis gravaretur sumptibus per missionem cardinalis. 
Ad hec sanctitas sua dixit: Bene placet nobis, quod ponatis eciam istum modum in ceduła vestra et detis 
cardinali Papiensi. Ego enim vidi quod agitabat ad balneum, et venerunt medio tempore continue cubicularii 
secret! dicentes : P. s™, medicus dicit quod hora sit. Et ideo non potui cum honestate diucius permanere sed 
egi gracias sue sanctitati de benigna audiencia et paterna consolacione, rogans ut hanc rem magnam cordi 
revolvere dignetur.

Scriptores rerum Silesiacarum. IX. * 8
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adhuc per duos annos durabunt. Civitas eciam ipsa pro tota possibilitate defectus 
suppleret, quia omnes fideles ymmo eciam vicinarum terrarum, videntes quod s‘- v. 
tenderet in extirpacionem hujus detestabilis heretici, singula onera ipsis imponenda eo 
jocundius subirent.